
1 

 

 

 

 

 

 

                                        VIEDMA, 23 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

                       VISTO: 

                                    El   Expediente  Nº 12091-EDU-2020   del   registro   del  Ministerio de 

Educación y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación,   y  

 

CONSIDERANDO:  

                                   Que mediante el mismo la Dirección de Educación Superior realizó la 

convocatoria a inscripción de los Referentes Escolares TIC de los niveles obligatorios y 

modalidades educativas de la provincia; 

 

  Que por Resolución CPE Nº 3764/2020 se realizó la inscripción al 

Trayecto de Formación Específica Jurisdiccional de los interesados cumplimentando los 

requisitos establecidos en el Artículo 6° de la misma; 

  

Que por Resolución CPE Nº 5118/2021 se rectificó el Artículo 3º de la 

Resolución CPE Nº 3764/2020; 

 

Que por Resolución CPE Nº 5424/2021, se implementó el módulo 

introductorio, de la “Certificación Técnico-Pedagógica para Referentes Escolares TIC”, con 

validez jurisdiccional;   

 

   Que por Resolución CPE Nº 1898/2022, se creó desde el 01 de marzo  

de 2022, los cargos y las horas cátedra terciarias para la “Certificación Técnico-Pedagógica 

para Referentes Escolares TIC”, con validez jurisdiccional y que por Resolución CPE Nº 

4453/2022 se creó, desde el 13 de agosto de 2022, un (1) cargo de Profesor para 

cumplimentar los requerimientos de dictado de la Unidades curriculares: “Prácticas 

Profesionalizante I” y “Práctica Profesionalizante II”; 

 

Que para dar continuidad al trayecto formativo, es necesario designar 

en las horas cátedra terciarias a los/as Profesores/as y Tutores/as de las unidades curriculares 

que se detallan, para el segundo cuatrimestre en el diseño curricular de la “Certificación 

Técnico-Pedagógica para Referentes Escolares TIC”, con validez jurisdiccional, aprobado por 

Resolución CPE N° 4272/2021; 

    

                                    Que se requiere la emisión de la norma legal correspondiente;  

 

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley F Nº 4819 

  

EL  PRESIDENTE 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.-  DESIGNAR, en   las  horas cátedra   terciaria para la “Certificación Técnico 

- Pedagógica  para  Referentes   Escolares  TIC”,  con validez jurisdiccional,  

creados en los Artículos 1º  de  las  Resoluciones  del  CPE  Nº 1898/22 y Nº 4453/22, a los/as  

Profesores/as y a los/as Tutores/as  que se detallan en  el  Anexo I de la presente Resolución, a  

partir del 15 de agosto de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022.-  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2º.-  REGISTRAR, comunicar   por   la   Secretaría   General  a   la  Dirección de 

                              Educación  Superior, por su intermedio a los interesados y  archivar.- 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 4713   

DES/SG/lg.-               
Prof. Pablo M. Núñez 

Presidente del Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 4713 

 

DOCENTES A DESIGNAR EN LAS HORAS CÁTEDRA TERCIARIA 

 

“Certificación Técnico-Pedagógica para Referentes Escolares TIC” 

 

Apellido Nombre  CUIL Nº HS Perfil Alta Baja 

Giordano Vanesa Gabriela 27-32094061-9 12 Profesora 

15/08/2022 31/12/2022 

Bossolasco María Luisa 27-23877606-1 12 Profesora 

Esslinger Maria Carmen 27-22932212-0 12 Profesora 

Fernández Natalia Noemí 27-28485822-6 12 Profesora 

Cortez Rosales Cesar 20-27960197-2 12 Profesor 

Giordano Vanesa Gabriela 27-32094061-9 10 Tutora 

Ratto Julieta 27-39244982-0 10 Tutora 

Quiroga Sofía Azul 27-36156439-7 10 Tutora 

Parente Eliana  27-34151629-9 10 Tutora 

Duran Rocío 27-40514227-4 10 Tutora 

Bossolasco María Luisa 27-23877606-1 10 Tutora 

Yapura Ana Cristina 23-21665244-4 10 Tutora 

Ríos Nancy Victoria 27-36127056-3 10 Tutora 

Del Frari María Josefina 23-22264033-4 10 Tutora 

Berman Jennifer Laura 27-93550217-4 10 Tutora 

Esslinger María Carmen 27-22932212-0 10 Tutora 

Chain María Rita 27-23238775-6 10 Tutora 

Pizzo Sandra Elizabeth 27-22877336-6 10 Tutora 

Chirino Valeria Silvana 27-23930195-4 10 Tutora 

Gasparini Glenda  27-31782109-9 10 Tutora 

Romano Juanatey Damián 20-27786530-1 10 Tutor 

Natta Vera Ariana Carolina 27-31358139-5 10 Tutora 

Ganem María José 27-23235147-6 10 Tutora 

Pose Bernardo Rodolfo 20-23969052-2 10 Tutor 

Lebendiker Tamara Yael 23-35189853-4 10 Tutora 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  


